

決算短信補足説明資料

連結決算

当中間連結会計期間より、親会社の乳製品部門のバター、チーズ類及びその他部門のマーガリン類等におきまして、実質的な値引相当額を、従来の販売費及び一般管理費から売上高を直接減額する方法に変更しております。

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、売上高、売上総利益、販売費及び一般管理費がそれぞれ 1,205 百万円減少しておりますが、営業利益、経常利益及び税金等調整前中間純利益に影響はありません。

1. 業績概要

（単位 億円）

| | 平成 17 年度 中間 | 平成 16 年度 中間 | 増減額 | 増減率 |
|-------|----------------|----------------|-----|-------|
| 売上高 | 3,709 | 3,819 | 109 | 97.1 |
| 営業利益 | 128 | 125 | 2 | 102.3 |
| 経常利益 | 134 | 123 | 10 | 108.6 |
| 中間純利益 | 85 | 61 | 23 | 138.8 |

2. 主な利益増減の内訳

（1）営業利益増減内訳

（単位 億円）

| | 平成 17 年度 中間 | 平成 16 年度 中間 | 増減額 | 増減率 | 備考 |
|------------|----------------|----------------|-----|-------|--------------------------------|
| 売上総利益 | 1,040 | 1,081 | 40 | 96.3 | (*1)売上総利益率 28.1%(前年比 0.2%) |
| 販売費及び一般管理費 | 912 | 955 | 43 | 95.5 | 売上高販管費比率 24.6%(前年比 0.4%) |
| 運賃保管料 | 147 | 140 | 7 | 105.4 | |
| 拡売費 | 260 | 289 | 28 | 90.2 | 会計処理変更に伴う減少 12 億及び売上減に伴う販促費の減少 |
| 労務費 | 196 | 202 | 5 | 97.3 | (*2) |
| 退職給付費用 | 14 | 22 | 7 | 64.7 | (*2)明治乳業厚生年金基金の代行返上による減少 |
| その他 | 292 | 301 | 9 | 96.9 | |
| 営業利益 | 128 | 125 | 3 | 102.3 | |

(*1)従来の会計処理方法によった場合の売上総利益率 28.3%(前年と同じ)

(*2)労務費及び退職給付費用は「販売費及び一般管理費」の他、売上原価に一部含まれています。

決算短信補足説明資料

単体決算

当中間会計期間より、乳製品部門のバター、チーズ類及びその他部門のマーガリン類等におきまして、実質的な値引相当額を、従来の販売費及び一般管理費から売上高を直接減額する方法に変更しております。

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、売上高、売上総利益、販売費及び一般管理費がそれぞれ 1,278 百万円減少しておりますが、営業利益、経常利益及び税引前中間純利益に影響はありません。

1. 業績概要

（単位 億円）

| | 平成 17 年度 中間 | 平成 16 年度 中間 | 増減額 | 増減率 |
|------|----------------|----------------|-----|-------|
| 売上高 | 2,550 | 2,618 | 68 | 97.4 |
| 営業利益 | 94 | 91 | 3 | 104.4 |
| 経常利益 | 100 | 87 | 13 | 115.1 |

| | 量 | 前期比 (%) | 金額 (百万円) | 前期比 (%) | (会計処理 変更前) |
|---------|---------|------------|-------------|------------|---------------|
| 市乳 | 687,055 | 99.7 | 151,836 | 100.2 | |
| 牛乳類 | 385,589 | 97.1 | 67,429 | 97.7 | |
| ヨーグルト | 161,543 | 104.7 | 48,302 | 102.6 | |
| その他 | 139,922 | 102.2 | 36,104 | 101.6 | |
| 乳製品 | 33,313 | 96.2 | 32,192 | 91.5 | (93.1%) |
| 粉乳 | 14,323 | 91.9 | 14,492 | 86.3 | |
| れん乳 | 1,471 | 97.7 | 548 | 93.8 | (99.3%) |
| バター | 7,026 | 98.6 | 6,831 | 97.9 | (98.3%) |
| チーズ | 10,492 | 100.9 | 10,320 | 95.2 | (99.8%) |
| アイスクリーム | 71,138 | 100.3 | 24,604 | 97.1 | |
| 飲料 | 133,723 | 96.5 | 18,203 | 97.3 | |
| その他 | - | - | 28,164 | 90.9 | (93.2%) |
| 合計 | - | - | 255,001 | 97.4 | ☞(97.9%) |

単体決算（中間）

（単位 億円）

| 備考 |
|--|
| 売上総利益率 29.4%(前年比 1.0%)(*1) |
| 売上高販管費比率 25.7%(前年比 1.2%) 会計処理変更に伴う減少 12 億及び売上減に伴う販促費の減少 (*2) (*2)厚生年金基金の代行返上による減少 |

6%)

価に一部含まれています。

（ 2 ） 経常利益増減内訳

（単位 億円）

| | 平成 17 年度 中間 | 平成 16 年度 中間 | 増減額 | 増減率 | 備考 |
|-----------|----------------|----------------|-----|-------|----|
| 営業外収益 | 16 | 13 | 2 | 119.2 | |
| 受取利息及び配当金 | 4 | 4 | 0 | | |
| 雑収入 | 11 | 9 | 2 | | |
| 営業外費用 | | | | | |
| 支払利息及び配当金 | | | | | |
| 雑損 | | | | | |

| 5 . 設備投資額、減価償却費 | | （単位 億円） | | |
|--------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--|
| | 平成 1 7 年度 上期実績 | 平成 1 7 年度 通期見込 | 平成 1 6 年度 通期実績 | 備考 |
| 設備投資額(支払ベース) (有形固定資産) | 60.4 | 143.0 | 158.6 | 平成 15 年度 132.8 億 平成 14 年度 205.9 億 平成 13 年度 310.7 億 |
| 減価償却費 (有形固定資産) | 67.2 | 140.0 | 141.2 | 平成 15 年度 141.0 億 平成 14 年度 143.0 億 平成 13 年度 137.5 億 |

*平成 1 7 年度の設備投資額（着工ベース）見込みは 60.0 億円

平成 18 年 3 月期 業績予想 (通期) (2005 年 4 月 1 日 ~ 2006 年 3 月 31 日)

【連結】 (単位 億円)

| | 平成 18 年 3 月期 予想 | 平成 17 年 3 月期 実績 |
|-------|--------------------|--------------------|
| | | 194 |
| 経常利益 | 200 | 190 |
| 当期純利益 | 98 | 97 |

【単体】 (単位 億円)

| | 平成 18 年 3 月期 予想 | 平成 17 年 3 月期 実績 |
|-------|--------------------|--------------------|
| 売上高 | 4,850 | 4,938 |
| 営業利益 | 150 | 145 |
| 経常利益 | 155 | 141 |
| 当期純利益 | 73 | 62 |

(単体 部門別売上予想)

| | 通期予想 | | 上期実績 | | 下期予想 | |
|--------|------|-----|------|-----|------|-----|
| | 売上高 | 前年比 | 売上高 | 前年比 | 売上高 | 前年比 |
| | 億円 | % | 億円 | | 億円 | |
| ■ 親勢○紡 | | | | | | |

| | | | | | | |
|---------|-------|------|-------|------|-------|-------|
| 粉乳 | 290 | 87.3 | 144 | 86.3 | 145 | 88.4 |
| れん乳 | 11 | 96.4 | 5 | 93.8 | 5 | 99.3 |
| バター | 145 | 99.3 | 68 | 97.9 | 77 | 100.6 |
| チーズ | 217 | 96.1 | 103 | 95.2 | 114 | 97.1 |
| アイスクリーム | 374 | 98.2 | 246 | 97.1 | 128 | 100.4 |
| 飲料 | 318 | 98.9 | 182 | 97.3 | 136 | 101.2 |
| その他 | 553 | 95.0 | 281 | 90.9 | 271 | 99.7 |
| 計 | 4,850 | 98.2 | 2,550 | 97.4 | 2,300 | 99.1 |

以上